O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se
ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o Valor
de Referência no montante de R$ R$ 53.009,20 (cinquenta e três mil e nove reais e
vinte centavos), que norteará as decisões do Agente de Contratação designado
para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, quanto à aceitabilidade das
propostas.

3. JUSTTFTCATTVA DA CONTRATAÇÃO
3.1. O presente projeto de contratação visa a aquisição de materiais de

[...]

licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao Iimite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto ns 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso ll, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)., que envolva valores
inferiores a R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos). Cabendo ressaltar que o valor será duplicado para
compras, obras e serviços contratados por consórcio público ou por autarquia ou
fundação qualificadas como agências executivas na forma da lei.

Rua João Monteiro, 210 - CEP:

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
limite estabelecido em regulamento. Com a
publicação do Decreto ns 12.343, de 30 de dezembro
de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso ll, a

ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos),

Rua João Monteiro, 210 - CEP: 63502-255 - Santo Antonio - lguatu{E

§ 2a Os valores referidos nos incisos ! e ll do caput
deste artigo serão duplicados para compras, obras e
serviços contratados por consórcio público ou por

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento

do(a) CONS.PUB.DE SAUDE DA MIC.DE IGUATU, na classificação econômica
0101.10.302.0037.2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATTVIDADES DA POLTCLTNTCA DE
IGUATU, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903099 - Material de Consumo, R$

33.442,2A (trinta e três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos);
0101.10.302.0037.2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATTVTDADES DO CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903099 -
Material de Consumo, R$ 19.567,00 (dezenove mil, quinhentos e sessenta e sete
reais); ,

lguatu/CE, 23 de julho de 2025

Cleivania Carvalho De Oliveira Alcântara
Respot'tsÁvEL PELA elneoneçÃo Do rERMo oe RereRÊrctl

Rua João Monteiro, 210 - CEP: 63502-255 - Santo Antonio - lguatu{E
CNP t : 14.770.4óó10001-80

ç@4(í,s ,vb$íe d+ l{ed!